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Anotace
Disertační práce se zabývá problematikou řízení informačních rizik. Obsahuje

teoretické i praktické poznatky z uvedené oblasti. Problematika řízení informačních

rizik je aktuálním tématem, ke kterému je přistupováno různými způsoby. Zvolený

přístup závisí na oboru, ve kterém se jednotliví autoři prací zabývajících se

problematikou informačních rizik a informačního managementu pohybují. S ohledem

na odlišné zaměření prací nebo výzkumů různých autorů se liší také terminologie

používaná v souvislosti s informačním managementem. V úvodu disertační práce jsou

proto vysvětleny pojmy využívané v dalších kapitolách k popisu studované

problematiky. Za klíčové jsou považovány pojmy informace, informační společnost,

riziko, informační riziko a řízení rizik. V práci je identifikováno začlenění informačního

managementu mezi ostatní podnikové aktivity a je precizována definice tohoto pojmu

využitelná v oblasti ekonomického řízení studovaných subjektů. Implementace

informačního managementu nebo jeho prvků podnikatelskými subjekty by měla být

procesem, ve kterém jsou respektovány základní principy, na kterých informační

management staví. Jedná se o principy popsané v disertační práci, jako jsou bezpečnost,

efektivnost, kvalita, sdílení a shoda. V souladu se snahou Mezinárodní organizace

pro standardizaci (ISO) zobecnit pravidla pro implementaci informačního managementu

prostřednictvím tvorby norem, které danou problematiku upravují, vychází práce

z mezinárodní normy ISO 31000:2009, respektive z normy ČSN ISO 31000, která je

jejím překladem. Disertační práce je specificky zaměřena na problematiku využití řízení

informačních rizik v ekonomických/účetních odděleních studovaných organizací.

V práci je popsána současná situace v oblasti implementace informačního managementu

nebo jeho prvků v podnikatelských subjektech definovaných v rámci prováděného

výzkumného šetření. U zvolených subjektů byl prováděn empirický výzkum zaměřený

na srovnání aktuální situace v analyzované oblasti se standardem, který stanovuje

britská norma BS 7799-3:2006, respektive česká technická norma ČSN 36 9790,

která je jejím překladem. V souladu s výsledky provedených šetření stanovuje disertační

práce návrhy, opatření a doporučení, která mohou napomoci budoucímu zefektivnění

práce s informačními riziky v oblasti účetnictví.

Klíčová slova: ČSN 31000 (ISO 31000), ČSN 36 9790 (ISO 36 9790), informace,
informační management, informační rizika, informační systémy, řízení rizik, účetnictví

Annotation
The dissertation deals with the issue of information risk management. It contains

theoretical and practical findings of this area. Information risk management is currently

described by various ways. The selected approach depends on the area of interest,

specialization and experience of the individual author dealing with the information risk

management issue. Due to the different specialization differs the terminology used

in context of information management. At the beginning of the thesis are therefore

defined terms used in subsequent chapters to describe the studied issues. The key terms

are information, information society, risk, information risk and risk management.

The dissertation identifies the inclusion of information management among other

business activities. The implementation of information management or its components

by business units has to be a process which respects the fundamental principles

information management deals with, such as safety, effectiveness, quality, sharing

and compliance. In accordance with the effort of the International Organization

for Standardization (ISO) to generalize rules for information management

implementation through creation of standards governing this issue, the dissertation is

based on ISO 31000:2009, respectively on its Czech translation ČSN ISO 31000.

The dissertation is specifically focused on the use of information risk management

by economical/accounting departments of analyzed organizations. Current situation

in the area of information risk management or its components implementation

by business entities defined within the conducted research is described. The empirical

research is focused on the comparison of the current situation in analyzed companies

with the British standard BS 7799-3:2006, respectively its Czech translation

ČSN 36 9790. In accordance with the results of conducted research, dissertation is

concluded by proposals, measures and recommendations which can make future work

with information risks in the area of accounting more effective.

Key words: ČSN 31000 (ISO 31000), ČSN 36 9790 (ISO 36 9790), information,
information management, information risk, information systems, risk management,
accounting

Annotation
Ce travail s’occupe de la problématique du management de risques informatifs.

Il contiens des acquis théoriques et pratiques de domaine nommé. Le management

de risques informatives est s’approché de différents façons. L’approche choisi

se dépends sur la sphère des auteurs particuliers, qui s’occupent de la problématique.

En considération de différent orientation de travails d’origin ou des recherches

la terminologie utilisé dans contexte se diffère. Pour cette raison les termes utilisés

pour la description de la problématique dans les chapitres suivants sont expliqué

dans l’introduction de ce travail. Les termes de la clé sont information, la société

d’information, risque, risque informatif et le management de risques. Ce travail identifit

l’integration du management informatif dans autres activités de l’entreprise.

L’implémentation du management informatif ou ses éléments avec les individus

entrepreneurial doit être un procès, qui respects les principes fondamentals,

sur qui le management informatif est construit, comme sécurité, efficacité, qualité,

partage et conformité. En harmonie d’effort de la International organisation

de standardisation (ISO) de généraliser les règles pour l’implémentation

du management informatif avec de la création de normes, qui arrangent

ce problématique, ce travail prends sa source de la norme international ISO 31000:2009,

ou plutôt de la norme ČSN ISO 31000, qui est son traduction. Ce travail est orienté

spécifiquement vers la problématique de la utilisation des risques informatifs

dans départements économiques/comptables des organisations examinés. Il y a décrit

une actuelle situation dans la sphère d’implementation du management informatif ou ses

éléments par l'intermédiaire des individus entrepreneurial définis dans le domaine

de inquisition de recherche réalisé. Le recherche empirique avec les individus choisis

est orienté vers la comparaison de la situation actuelle dans le domaine analysé

avec le standard, qui détermine la norme britannique BS 7799-3:2006, ou plutôt

la norme technique tchéque ČSN 36 9790, qui est son traduction. En harmonie

avec les résults d’inquisition réalisé ce travail détermine des suggestions, mesures

et recommendations, qui peuvent aider dans l’avenir avec l’amélioration de travail

avec risques de lʼinformation dans le domaine de comptabilité.

Mots clés: ČSN 31000 (ISO 31000), ČSN 36 9790 (ISO 36 9790), information,
management informatif, le risque informatif, systèmes d̓information, risque
management, comptabilité
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Úvod

Podnikatelské subjekty jsou dnes a denně vystaveny obrovskému tlaku okolí, které je

nutí zohlednit v rámci aktivit, jimiž se zabývají, stále se vyvíjející a měnící trendy

v přání zákazníků, v chování konkurence, nebo v komunikaci. V průběhu zajišťování

těchto aktivit se však může kdykoli vyskytnout riziko.

Všechny probíhající podnikové aktivity je proto potřeba neustále kontrolovat. Aby byly

společnosti schopny reagovat co nejpružněji na aktuální přání zákazníků nebo na jiné

podněty, je nutné procesy, které již v podniku probíhají, nejen podrobovat neustálé

kontrole, ale také je obměňovat, rušit, nebo zavádět nové s ohledem na to, jaká varianta

je v daném okamžiku pro podnik nejvhodnější. Rozhodovací procesy, týkající se

nastavení a změn nastavení podnikových procesů, jsou vnímány jako velice citlivá

oblast. Vstupuje do nich velké množství informací získávaných z vnitřních i vnějších

zdrojů a výskyt rizik je zde více než pravděpodobný. Proto jsou takováto rozhodnutí,

která mohou v důsledku ovlivnit budoucí existenci společnosti, ve většině případů

svěřena managementu podniku.

Riziko je dle některých zdrojů (BBA, ISDA, PWC, RMA 1999), (Lam 2003)

a (Renn, Aven 2010) definováno jako přímá nebo nepřímá ztráta, která vyplývá

z nedostatečnosti nebo selhání vnitřních procesů organizace, ze selhání lidského faktoru

nebo ze selhání podnikových systémů, nebo vzniká na základě vnějších událostí.

Specifický typ rizika tvoří riziko informační, které je dle (Gantz, Philpott 2012)

a (Johnson 2009) popisováno jako možná újma způsobená procesu nebo s ním

souvisejícím informacím vyplývající z nějaké plánované nebo náhodné události,

která proces nebo s ním související informace negativně ovlivňuje. Negativním

ovlivněním informací je myšlen zásah do jejich důvěrnosti, integrity a dostupnosti

(ISO/IEC 17799:2005). V praxi může být za informační riziko považováno například

neoprávněné, nezákonné, neetické, nesprávné nebo nevhodné zacházení s informacemi.

V souvislosti s působením informačního rizika může v podniku docházet k odklonu

od stanovených cílů. Může docházet ke změnám v délce trvání podnikových procesů,

k navyšování nákladů, k negativnímu působení na vztahy se zákazníky nebo dodavateli,

případně k jejich ztrátě.

[…]


Oblast účetnictví je ve společnosti řešena samostatným účetním programem bez dalších

vazeb na podnikový IS, který je používán již sedm let. K účetním informacím mají

přístup účetní a jednatel. Systém splňuje požadavky společnosti, v souvislosti s jeho

používáním nevznikají žádné zásadní problémy.

Řízení rizik:

V rámci dotazování se na informační management a řízení rizik bylo zjištěno,

že zaměstnanci společnosti tento pojem znají, informační management využívají

a provádí také analýzu rizik. Respondentem byla poskytnuta data potřebná pro sestavení

registru rizik ekonomického oddělení společnosti.

Tabulka C9: Data pro sestavení registru rizik - respondent číslo 15
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Systém

ekonomického

oddělení

4 Téměř žádná N V 6 V
Denní zálohování,

externí kontrola

PC 2 Poruchy, mechanické poškození S S 4 S
Pravidelné zajištění

servisu

Operační

systém
3

Nedostatečná aktualizace - nové

potřeby zákazníků
S S 5 S

Nutnost zaktualizování

systému

Server 4 Minimální - nové zařízení N V 6 V Bezpečnostní opatření

Zaměstnanci 4 Možná fluktuace N V 6 V
Vytvoření lepších

pracovních podmínek

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha D: Dotazník

Dotazník

Řízení informa čních rizik v organizaci

1) Do které z níže uvedených skupin patří Vaše společnost?

malé a střední podniky
(MSP zaměstnává méně než 250 zaměstnanců, aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent
částky 43 mil. EUR nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent částky 50 mil. EUR, minimálně
75% základního kapitálu a hlasovacích práv je ve vlastnictví podniku.)

velké podniky

2) Do jaké oblasti spadá předmět podnikání Vaší společnosti?

3) Setkali jste se již s pojmem „ informační management“?
(Informační management je definován jako aplikace tradičních manažerských procesů, zejména

zásad managementu pro hospodaření se zdroji, k správě informačních zdrojů a dalších aktiv

organizace.)

ano

ne

4) Využívá Vaše společnost informační management (řízení informačních rizik)?

ano

ne

5) Jakou metodiku řízení informačních rizik využíváte?
(Více možných odpovědí.)

postupujeme intuitivně

ČSN ISO 31000 - Management rizik - Principy a směrnice (01 0351)

ČSN IEC/ISO 31010 Management rizik - Techniky posuzování rizik

ČSN 36 9790 - Systém managementu bezpečnosti informací

jiná metodika

6) Jaké typy rizik Vaše společnost sleduje?

rizikům je

věnována

maximální

pozornost

rizika jsou

sledována
rizika nesledujeme

rizika spojená s informačními

technologiemi

rizika spojená s informacemi

rizika spojená s lidským faktorem

7) Pokud nevyužíváte informační management, předpokládáte jeho využití

v budoucnu?

ano

ne

8) Jaký informační systém využívá Vaše společnost?
(SAP, QAD, K2, JKR, MS Dynamics, Money S4, jiný)

9) Jedná se o informační systém „na míru“?

ano

ne

10) Ovlivnily níže uvedené faktory výběr informačního systému ve Vaší společnosti?

ano spíše ano spíše ne ne

cena

dostupnost servisu

kompatibilita s jinými systémy

nastavení uživatelského

prostředí

provázanost modulů

reference ostatních uživatelů

informačního systému

rychlost práce s daty

11) Jak je ve společnosti zajištěna bezpečnost dat?
(Více možných odpovědí.)

antivirovým programem

síťovým firewallem

jiný způsob

12) Data jsou zálohována na:
(Více možných odpovědí.)

internetové úložiště

jiné pevné disky

server

záznamová média (CD, DVD, flashdisc)

jiné možnosti

13) Kdo spravuje informační systém společnosti?

zaměstnanec/zaměstnanci společnosti

externí společnost

14) Jakým způsobem je ve společnosti zajištěna oblast účetnictví?

společnost má vlastní účetní útvar

účetnictví je zajištěno formou outsourcingu

15) Jaké jsou důvody pro využití outsourcingu?
(V případě, že společnost využívá outsourcing pro oblast účetnictví.)
(Více možných odpovědí.)

nevyplatí se nám vlastní účtárna

nemusíme se starat o upgrady softwaru

jiný důvod

16) Jaká rizika s sebou, podle Vašeho názoru, přináší outsourcing účetnictví?
(Více možných odpovědí.)

možná ztráta důvěrnosti dat

výpadek nebo zrušení dodavatele služeb

jiný typ rizika

17) Jaká opatření pro minimalizaci rizik plynoucích z outsourcingu účetnictví provádíte?
(V případě, že společnost využívá outsourcing pro oblast účetnictví.)
(např.: smluvní zajištění)

18) Jaký software je používán pro oblast účetnictví?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

samostatný účetní program bez dalších vazeb na podnikový IS

modul, který je součástí IS

19) Jsou omezena přístupová práva k účetnímu informačnímu sytému/k modulu

účetnictví?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

ano

ne

20) Kdo má přístup k účetním informacím?
(Více možných odpovědí.)

zaměstnanci účetního oddělení

management společnosti

jiné možnosti

21) Poskytuje účetní informační systém výsledné reporty (přehledy) ve Vámi

požadované struktuře a kvalitě?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

ano

spíše ano

spíše ne

ne

22) Splňuje účetní informační systém požadavky na něj kladené?
(V případě, že má společnost vlastní účetní útvar.)

ano (v mimořádných případech je nutná podpora dodavatele IS)

spíše ano (občas je nutná podpora dodavatele IS)

spíše ne (je nutná častá podpora dodavatele IS)

ne