Oponentský posudek disertační práce:

HODNOCENÍ INFORMAČNÍCH RIZIK VYBRANÝCH SUBJEKTŮ PODNIKATELSKÉ SFÉRY

Autor: **Ing. Marie Černá**

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická

Cíle práce, aktuálnost tématu a jeho významu pro obor

Jakákoliv lidská činnost probíhá ve stále měnícím se prostředí. Proto ne vždy se výsledky činností shodují s očekáváními. V souhrnném vyjádření je možno tyto odchylky považovat za riziko a úkolem rizikového managementu je tyto odchylky minimalizovat. Rostoucí složitost a provázanost jednotlivých procesů je objektivně daná prohlubováním dělby práce i novými technologiemi a složitost je spojena s růstem míst v systémech, kde mohou vznikat odchylky od očekávaného stavu. Úkolem poznání je tato místa identifikovat, hodnotit jejich význam, hodnotit možné příčiny vzniku odchylek, oceňovat náklady spojené s minimalizací možných odchylek, optimalizovat procesy v systémech s cílem minimalizace těchto problematických bodů, kde odchylky od očekávaného stavu vznikají.

Předložená disertace si klade za cíl „analyzovat současný stav řízení informačních rizik, která se mohou vyskytnout v rámci podnikových procesů spadajících do kompetence ekonomických/účetních oddělení zvolených podnikatelských subjektů a navrhnout doporučení pro minimalizaci takových rizik“. Domnívám, že tento základní cíl je zcela v souladu s potřebami praktického řízení podnikových procesů v oblasti zpracování a využívání informací. Rostoucí význam informačních technologií, komunikačních prostředků a umělé inteligence úspěšně řeší některé předchozí problémy ve zpracovávání informací, vytvářejí se však jiná místa v systémech, která vyžadují pozornost a potřebu identifikace možných rizik.

Postup řešení, použité metody, splnění cílů

V úvodní 1. kapitole doktorandka formuluje tři základní hypotézy, jejichž pravdivost má ověřit disertační práce. Jsou to:

- „Většina sledovaných společností pod pojmem informačním management vnímá především informační a komunikační technologie a nevěnuje pozornost dalším okruhům, které patří do informačního managementu.“
- Více než polovina sledovaných společností se již setkala s pojmem informační management.
- Informačním rizikům spojeným s lidským faktorem věnuje maximální pozornost jen malé množství sledovaných společností“.

Ověřování platnosti formulovaných hypotéz je založeno na dotazníkovém šetření (celkem 63 podniků, z toho 61 MSP a 2 velké podniky) a 15 strukturovaných rozhovorech. Šetření i rozhovory poskytly nepochybně zajímavé postřehy, které doktorandka ve své práci dobře zpracovala, nicméně potvrzení či zamítnutí hypotéz na základě šetření tohoto rozsahu je rizikové. Navíc výsledky rozhovorů respondentů z malých a středních podniků mohou být hodně rozdílné, neboť v uspořádání informačních procesů ve firmě s 50 a 250 zaměstnanci mohou být značné rozdíly a rovněž předmět činnosti bude mít vliv na volbu IT prostředků i na uspořádání informačního systému firmy.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu konkrétnímu přínosu

Přehled výsledků rozhovorů a vyhodnocení dotazníků umožnilo doktorandce vytvořit rámcový obraz o stavu řízení rizik v MSP. I když na základě formulovaných hypotéz lze intuitivně

očekávat určité odpovědi, relevantnost jejich validity ověřenou byť malým vzorkem považují za důležité. Je poněkud zarážející, že pouze 5 respondentů (10,2 %) uvedlo užití normy ČSN 36 9790 – Systém managementu bezpečnosti informací. Doktorandka rovněž uvádí, že podle dotazníkového průzkumu většina respondentů v oblasti rizik spojených s lidským faktorem volila možnost odpovědi „rizika nejsou sledována“. Týká se to otázky č. 6. dotazníku, a je otázkou, zda takto stručně formulována otázka může dát smysluplnou odpověď i od poučeného respondenta. Kapitola 4 obsahuje návrhy a doporučení pro zlepšení práce s informacemi a s informačními riziky, která považují za smysluplná. Nerozumím proto, proč je v práci ještě podkapitola „5.2 Přínos práce pro praxi“, která v podstatě žádnou relevantní informaci neobsahuje.

Vyjádření k formální úpravě, jazykové úrovni, systematickosti, přehlednosti habilitační práce.

Práce je tematicky rozdělena do 5 kapitol. První kapitola je věnována úvodu k tématu, cílům a metodice práce, druhá kapitola je věnována teoretickým východiskům práce. Alespoň podle názvu kapitoly bych očekával obsáhlý přehled literatury k danému tématu, opírající se o zkušenosti zejména těch zemí, které mají s touto problematikou dlouhodobé zkušenosti a které jsou zobecněny v teoretických pracích řady autorů. Zatímco první paragraf této kapitoly obsahuje spíše normativní rámec řízení rizik obsažený v různých dokumentech, k teoretickému pojetí má blíže teprve třetí paragraf. Druhý paragraf po stručné charakteristice pojmů a vztahů mezi nimi obsahuje dvě případové studie, jejichž účelem zřejmě má být názorné vysvětlení pojmů. Teoretický výklad problematiky však tyto studie nemohou nahradit. Ve třetí kapitole jsou představeny výsledky expertních rozhovorů a dotazníkového šetření. Uspořádání formou tabulek je vyčerpávající, ale ne příliš přehledné. Místo podrobných tabulek v textu práce (ty mohly být v příloze), v textu měl být obsáhlejší rozbor výsledků těchto rozhovorů. Čtvrtá a pátá kapitola jsou věnovány námětům ke zlepšení podnikových informačních procesů a dosaženým výsledkům práce.

Doktorandka v závěru své práce uvádí rozsáhlý přehled literatury, bohužel řada prací uvedených v tomto seznamu není vůbec v textu práce zmíněna. Navíc u odkazů na autory zcela chybí uvedení stránky, ke které se odkaz vztahuje. Abychom si mohli správnost odkazu ověřit, musel by si čtenář přečíst celou původní publikaci. Jazykově je práce zpracována dobře,

Závěr

Téma disertační práce je aktuální a má smysl se jím zabývat. Navíc je tato problematika složitá, protože informační procesy procházejí velkými změnami v souvislosti s rozvojem informačních a komunikačních technologií. Mění se charakter možných rizik i místa jejich vzniku. Proto práci považuji za účelnou a i přes výše uvedené výhrady jako celek, za zdařilou. Disertace tak splňuje podmínky, které jsou na disertační práce kladeny. Autorka má řadu publikací, a těmito publikacemi i touto disertací prokazuje schopnost samostatné vědecké práce.

Na základě uvedených skutečností **doporučuji tuto disertační práci k obhajobě** (dle § 47 zákona č. 111/1998 Sb.) a v případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl **Ing. Marii Černé udělen titul doktorka (PhD.)** před příslušnou komisí v oboru **Podniková ekonomika a management**.

Otázky do diskuse:

1. Jaká jsou hlavní rizika spojená se začleněním účetního systému do podnikového informačního systému a ve kterých místech vznikají?
2. Jaké zkušenosti byly v podnicích, v nichž probíhalo šetření s procesním řízením?

3. Kde v disertaci jsou využity myšlenky Angely Edmunds, a Anne Morris publikované v práci The problem of information overload in business organisations: a review of the literature?

V Praze dne 13. 5. 2016.

doc. Ing. Jiří Beck, CSc.

[The following text is extremely faint and largely illegible. It appears to be a formal letter or report, possibly containing a summary of the dissertation and a list of references. The text is mirrored from the reverse side of the page.]